



Mariia Simonsen,  
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

**Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 142/2023 – vedrørende mangel på lærere til faget grønlandsk i gymnasieskolerne**

23-10-2023  
Sagsnr. 2023 - 3471  
Akt nr. 23495737

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Email: [ikin@nanoq.gl](mailto:ikin@nanoq.gl)  
[www.nanoq.gl](http://www.nanoq.gl)

Kære Mariia,

Du har i henhold til § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om lærere til faget grønlandsk i gymnasieskolerne. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor efterfulgt af en besvarelse.

Der er indhentet input fra Gymnasierne samt Ilisimatusarfik til besvarelse af spørgsmålene.

***Spørgsmål 1: Hvordan er situationen med mangel på lærere til faget grønlandsk på gymnasieskolerne i dag?***

**Svar:**

Der er på nuværende tidspunkt mangel på grønlandsklærere med faglig kompetence i GUX Nuuk og til dels i GUX Aasiaat. Der er på GUX Nuuk otte undervisere i faget grønlandsk, hvor to undervisere har en kandidatgrad. Derudover har GUX Nuuk lånt en onlinelærer fra GUX Sisimiut med kandidatgrad og underviser et enkelt hold online. Endvidere har GUX Nuuk to undervisere i faget grønlandsk, som er studerende i kultur og samfundsfag på Ilisimatusarfik og tre undervisere i faget grønlandsk, som er uddannede som grundskolelærere.

GUX Aasiaat har i perioder været nødt til at slå klasserne sammen, så man kan opretholde faget grønlandsk. To ud af fem har kandidatuddannelse, resten er tilmeldt til enkelte fag i Ilisimatusarfik, som selvstudie.

GUX Sisimiut og Campus Kujalleq har ikke mangel på lærere til faget grønlandsk. GUX Sisimiut har endvidere ansatte i gang med efteruddannelsesforløb i grønlandsk.

***Spørgsmål 2: Er Naalakkersuisut bekendt med, om faget grønlandsk er blevet taget af skemaet på grund af mangel på grønlandsklærere?***

**Svar:**

Naalakkersuisut holder god og løbende kontakt med hver enkelte gymnasieskole, og er derfor bekendt med, at man i perioder har været nødsaget til at aflyse undervisningen i GUX Nuuk. Dette er løst ved at afholde fjernundervisning, og GUX Aasiaat har slået klasser sammen.

***Spørgsmål 3: Hvordan uddannes gymnasielærere til faget grønlandsk?***

**Svar:**

Der kræves som udgangspunkt en kandidatuddannelse i grønlandsk sprog og litteratur på Ilisimatusarfik for at kunne blive ansat som underviser i faget grønlandsk på GUX. Den faglige kompetence kan desuden erhverves ved anden uddannelse, eventuelt i kombination med efterfølgende fagligt kvalificerende relevant erhvervsmæssig beskæftigelse.

Derudover skal man have pædagogikum som tager 2 år, som oftest tages i forbindelse med ansættelse hos GUX.

***Spørgsmål 4: Hvad gør/ vil Naalakkersuisut gøre for at fremme antallet af grønlandsklærere på gymnasieskolerne?***

**Svar:**

For at fremme antallet af grønlandsklærere på GUX vil det kræve, at flere uddannes i grønlandsk sprog og litteratur på Ilisimatusarfik. Der er i perioden 2012 til 2023 udannet i alt 31 kandidater i grønlandsk sprog og litteratur fra Ilisimatusarfik. Antallet af kandidater har ligget mellem én og helt op til otte om året. De sidste 2 år har der været 4 kandidater hvert år. Der er i samfundet stor efterspørgsel efter grønlandske kandidater i sprog og litteratur, GUX kan derfor have udfordringer med at tiltrække kvalificerede undervisere.

Naalakkersuisuts tilgang til planlægning og prioritering af uddannelser er, at det skal baseres på en dyb forståelse af samfundets behov. Naalakkersuisut vil fortsætte med at investere i kvaliteten af vores uddannelsessystem samtidig med, at vi løbende adresserer samfundets behov og udfordringer.

Med venlig hilsen



Aqqaluq B. Egede